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1. Overview of the thesis

1.1 Introduction

Standard Model is a very successful theory in describing elementary particles
and their interaction. Over the last decades it has passed incredible number of
experimental checks and there is no evidence that the theory is wrong. Moreover,
the discovery of the Higgs boson in July 2012 completed the experimental search
for all particles contained in this model. However, it is clear that this is not an
ultimate theory of the universe but rather just a low energy approximation of
the final theory. It is known for long time that the Standard model suffers from
several problems where the most important role play: the hierarchy problem
which is the large split between electroweak scale and unification/Planck scale
and the incorporation of gravity. These are fundamental problems that will be
definitely the biggest challenges of theoretical physics in 21th century.

The important part of the Standard model is the sector of strong interactions
which is described by Quantum Chromodynamics. The fundamental degrees of
freedom are gluons and quarks which are asymptotically free at high energies. At
low energies the theory is strongly coupled and gluons and quarks are confined
into hadrons. This means that at low energies there are other degrees of freedom -
pions and other pseudoscalar mesons that arise from spontaneous chiral symmetry
breaking. These particles are not present in the original QCD Lagrangian and
their description requires the effective field theory approach provided by the chiral
Lagrangian, ie. SU(3) non-linear sigma model. The extension beyond the leading
order is captured by the Chiral Perturbation Theory which provides a consistent
momentum expansion. This theory has been very successful in describing the
dynamics of the low energy sector of QCD.

This thesis focuses on two big open questions in this direction:

1. Extension of the effective field theory for QCD approach beyond the lowest
energies.

2. Theoretical studies of the effective field Lagrangians using computations of
scattering amplitudes.

1.1.1 Effective field theory for resonances

Chiral Perturbation Theory is an effective field theory for pseudoscalar mesons
which is the lowest multiplet in the spectrum of hadrons. The effect of all higher
resonances is effectively included in the coupling constants. Therefore, this effec-
tive theory breaks down when dynamics of resonances become important. This
happens at the scale Λ = Mρ where Mρ is the mass of the rho meson which is
the lightest resonance. For energies E ≥ 1 GeV we need a new theory that also
includes resonances as dynamical degrees of freedom, Resonance Chiral Theory.
In the simplest approximation we consider only lowest multiplets of vector, axial
vector, scalar and pseudoscalar resonances but in principle we could consider the
infinite tower of them.
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Resonance Chiral Theory is an effective field theory that describes interactions
of pseudoscalar mesons and higher resonances. Because we are in intermediate
energetic region there is no good expansion parameter. At lower energies we
expand in small momenta while at high energies we can use 1/NC expansion.
In the resonance sector we have to combine both expansion parameters in order
to get phenomenologically relevant results. The approach is to write a gener-
al Lagrangian compatible with the symmetries (chiral building blocks coupled
to resonance fields). Then we calculate correlation functions in this theory and
compare it with correlation functions computed at low energies (in Chiral Pertur-
bation Theory) and at high energies with Operator Product Expansion (OPE).
We require that our result matches both of them which gives consistency con-
straints on the coupling constants of our effective Lagrangian.

This thesis addresses this problem in two chapters. In chapter 2 we follow
the approach outlined above by calculating SS − PP correlator at one-loop.
We match the result at low and high energies and provide set of conditions on
coupling constants together with the saturation of low-energy constants in the
chiral Lagrangians. In chapter 3 we study more conceptual point of validity of the
resonance approach for loops. We find that in certain cases non-physical degrees
of freedom can appear in the loop calculations and discuss the implications.

1.1.2 Amplitudes in the non-linear sigma model

In the low energy sector of QCD the dynamics of pseudoscalar mesons (pions,
kaons) can be described by the SU(3) non-linear sigma model. This theory plays
an extremely important role in particle physics. It describes the dynamics of
the octet of pseudo-Goldstone bosons that arise in the spontaneous symmetry
breaking SU(3)× SU(3)→ SU(3). The Lagrangian is given by

L =
F 2

4
∂µe

i
F
φ∂µe−

i
F
φ where φ = φaT a (1.1)

There is infinite tower of terms in this Lagrangian but all of them have two
derivatives only. To study the properties of this Lagrangian it is suggestive to
calculate the most basic physical observables which are scattering amplitudes.
There are many interesting results in the literature but they are mostly from
1970’s and 1980’s: and none of them make any connection with the discoveries
made in the context of Yang-Mills theory.

In last decade many new and powerful methods have been used to calculate
scattering amplitudes in Yang-Mills theory. The most prominent role play the
BCFW recursion relations that use the analytic properties of the S-matrix and
reconstructs arbitrary scattering amplitude recursively from three point ampli-
tudes. More recently, new amazing mathematical structures have been uncovered
for supersymmetric Yang-Mills theories making close connections with active re-
search in number of mathematical disciplines, from algebraic geometry to number
theory.

However, most of the activity has been limited to Yang-Mills theory (and
gravity) and there is a very little application to any other theories, especially
not to effective field theories where these methods were believed to fail due. The
non-linear sigma model here serves as a very good test case because it is a simple
but still effective field theory.
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In chapter 4 we construct BCFW-like recursion relations for all tree-level
amplitudes of pseudo-Goldstone bosons in the non-linear sigma model. This
shows that the modern methods developed in the context of Yang-Mills theory
can be used more generally. We also discuss some further implications like the
presence of Adler zero for color stripped amplitudes.

Before discussing these projects in details in chapter 2-4 we review main results
in following three sections.

1.2 SS-PP correlator in the resonance region

Within the large–NC approach the mesons will be classified within U(3) multi-
plets. The chiral Goldstone bosons are introduced by means of the basic building
block,

u(φ) = exp

(
i
φ√
2F

)
(1.2)

where φ = 1√
2
λaφa and

φ(x) =




1√
2
π0 + 1√

6
η8 + 1√

3
η1 π+ K+

π− − 1√
2
π0 + 1√

6
η8 + 1√

3
η1 K0

K− K
0 − 2√

6
η8 + 1√

3
η1


 .

(1.3)
The Goldstone bosons couple to massive U(3) multiplets of the type V (1−−),

A(1++), S(0++) and P (0−+). The vector multiplet, for instance, is given by

Vµν =




1√
2
ρ0 + 1√

6
ω8 + 1√

3
ω1 ρ+ K∗+

ρ− − 1√
2
ρ0 + 1√

6
ω8 + 1√

3
ω1 K∗ 0

K∗− K
∗ 0 − 2√

6
ω8 + 1√

3
ω1



µν

,

(1.4)
where we use the antisymmetric tensor formalism for spin–1 fields to describe the
vector and axial-vector resonances [8, 9, 13].

The resonance fields R are chosen to transform covariantly under the chiral
group as in Eq. (2.5) [8]. The interaction terms which are linear in the resonance
fields can be obtained from the seminal work [8]:

LR = cd〈Suµuµ〉+ cm〈Sχ+〉+ idm〈Pχ−〉 (1.5)

+
FV

2
√

2
〈Vµνfµν+ 〉+

iGV

2
√

2
〈Vµν [uµ, uν ]〉+

FA

2
√

2
〈Aµνfµν− 〉.

1.2.1 One-loop renormalization

For our analysis of the SS−PP correlator, the relevant bilinear terms will be [15]

LRR′ = iλPV1 〈 [∇µP, Vµν ]u
ν 〉 + λSA1 〈 {∇µS,Aµν}uν 〉 + λSP1 〈 {∇µS, P}uµ 〉 .

(1.6)
Only single flavor–trace operators are considered for the construction of the

large–NC lagrangian. At tree-level, the octet SS − PP correlator only gets con-
tributions from this kind of terms, even at subleading orders in 1/NC . Operators
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with two or more traces might appear in the vertices of one loop diagrams but,
since these multi-trace terms are 1/NC–suppressed, these contributions would go
to next-to-next-to-leading order and they will be neglected in the present work.

If one now uses the perturbative calculation, the SS − PP octet correlator
takes up to NLO in 1/NC the form,

1

B2
0

Π(p2) =
1

M2
S − p2

(
16c2

m − 32cmλ
S
18p

2 +
16c2

mXSp
4

M2
S − p2

)

− 16c2
m

(M2
S − p2)2 Σr

S(p2)1` − 8cm

M2
S − p2

1

B0

Φr
sS(p2)1`

− 1

M2
P − p2

(
16d2

m − 32dmλ
P
13p

2 +
16d2

mXPp
4

M2
P − p2

)

+
16d2

m

(M2
P − p2)2 Σr

P (p2)1` +
8dm

M2
P − p2

1

B0

Φr
pP (p2)1`

+
2F 2

p2

(
1− 8L̃11p

2

F 2 − 4L̃12p
2

F 2

)
+

2F 2

p4 Σr
φ(p2)1` +

2F

p2

√
2

B0

Φr
pφ(p2)1`

+32L̃8 + 16L̃11 + 8L̃12 + Πr

[…]

the theory is non-renormalizable and the loop corrections break the ordinary chi-
ral power counting, we had presumed an accurence of problems of several types
which have proved to be true within our explicit example.

The first sort of problems concerned the technical aspects of the process of
renormalization, namely the organization of the loop corrections and the coun-
terterms and the mixing of the ordinary chiral orders by the loops. In order to
organize our calculations we have proposed a self-consistent scheme for classifica-
tion of the one-particle irreducible graphs Γ and corresponding counterterms Oi
which renormalize its superficial divergences. The classification is according to
the indices iΓ and iOi assigned to graph Γ and operator Oi respectively. Though
the scheme based on iO restricts both the chiral order of the chiral building blocs
(number of derivatives and external sources) as well as the number of resonance
fields in the operators in the RχT Lagrangian at each fixed order and can be
understood as a combination of the chiral and 1/NC counting, it is however not
possible to assign to iΓ a clear physical meaning connected with the infrared char-
acteristics of the graphs Γ. Nevertheless the scheme works at least formally and
can be used for the proof of the renormalizability of RχT to given order iΓ, iOi ≤
imax. We have used it at the level imax ≤ 6 and proved that the complete set
of counterterms from zero up to six derivatives is necessary to renormalize the
divergences of the one-loop self-energies in the contrary to the naive expectations
based on the usual chiral powercounting.

The last aspect, namely that the complete set of counterterms including also
those with two derivatives (i.e. the kinetic terms) is necessary, is connected to
the second sort of problems. The tree level Lagrangian is constructed using just
one of such a kinetic term in order to ensure the propagation of just three degrees
of freedom corresponding to the spin-one particle state. If we would include all
possible kinetic terms with two derivatives into the free Lagrangian, we would
get (according to the formalism used) additional poles in the free propagator
corresponding to the additional one-particle states some of them being necessarily
either negative norm ghost or tachyon. This was the first signal of the problems
with unphysical degrees of freedom connected with the one-loop corrections to
the self-energies. The higher derivative kinetic terms further increase the number
of these extra degrees of freedom. We have studied this feature also using the
path integral representation and integrated in additional fields which appear to
be responsible for the additional propagator poles.

The problems with additional degrees of freedom are also connected with
the well known fact that the propagator obtained by means of the Dyson re-
summation of the perturbative one-particle irreducible self-enery insertions might
be incompatible with the Källén-Lehman spectral representation even in the case
of the renormalizable theories [96]. As is well known, in this case tachyonic or
negative norm ghost state can appear as an additional pole. Such an extra pole
is usually harmless because it is very far from the energy range where the theory
is applicable. In the power-counting non-renormalizable effective theories like
RχT such problems are much stronger either because of the worse UV behavior
of the self-energies (which increases the number of additional poles) or because
the additional pathological poles might lie near the region where the theory was
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assumed to be valid. The nontrivial Lorentz structure of the fields describing spin-
one resonances further complicates this delineation because some of the additional
poles might have different quantum numbers than the original tree-level degrees of
freedom. As far as this type of poles is concerned, we have demonstrated using the
path integral formalism that it can be eliminated by means of the requirement of
additional protective symmetry of the interaction Lagrangian, which is an analog
of U(1) gauge transformation known for the Proca and Rarita-Schwinger fields.
However, these symmetries are in general in conflict with chiral symmetry, though
individual interaction vertices can posses such a symmetry accidentally.

The results of our calculations proved to fit this general picture. Using the
explicit example of the one-loop antisymmetric tensor self-energy we have shown
that the Dyson re-summed propagator has always (ie. irrespectively to the actu-
al values of the couterterm couplings) at least three additional poles on the first
sheet in the 1−− channel, just five such poles on the second sheet (one of them cor-
responding to the original degree of freedom) and at least two additional poles on
the first sheet in the 1+− channel and at least four such poles on the second sheet.
As we have seen in explicit analysis of the pole equations, without any additional
information about the size of the counterterm couplings and consequently about
the actual values of the renormalization scale invariant parameters entering the
polynomial part of the self-energies, a rich variety of poles in the propagator is
possible. Some of the poles might be unphysical (complex conjugated pairs of
poles on the first sheet and tachyonic or negative norm ghosts on both sheets)
and some of them even can be situated near or inside the assumed applicability
region of RχT .

It might be argued that the additional poles are just artifacts of the inap-
propriate treatment of the theory and that the one-loop one-particle irreducible
self-energy insertion cannot be re-summed in order to construct a reliable ap-
proximation of the full resonance propagator. However, the mere truncation of
the Dyson series keeping only first two terms (corresponding to tree-level con-
tribution and to the strict one-loop correction to the propagator respectively)
generates double poles at s = M2 on both sheets and is therefore in contradiction
with the expected analytic structure of the full propagator. Though this might be
an useful approximation of the full propagator for s� M2, it cannot be correct
in the resonance region. Therefore provided we would like to use RχT at one-loop
also for s ∼M2, the construction the propagator using some sort of re-summation
(i.e. the Dyson one or its modifications like e.g. the Redmond and Bogolyubov
procedure or Padé approximation) might be inevitable. The actual position of
the additional poles (if there are any within the chosen procedure) might be then
understood as a bound limiting the range of applicability of the theory. In the
most optimistic scenario all the additional poles are far form the region of inter-
est and RχT can be treated as a consistent effective theory describing just the
degrees of freedom we start with at the tree level. The less satisfactory case when
only the pathological poles are far-distant, we can either abandon the theory as
inconsistent or alternatively we can try to interpret the non-pathological poles as
a prediction of the theory corresponding to the dynamical generation of higher
resonances. Such a treatment was used in the case of scalar resonances in [77]
(see also [78, 79]). Eventually in the case when all the additional poles lie near
s ∼ M2, either the approximative construction of the propagator or one-loop
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RχT itself might be problematic. Which scenario actually turns up depends on
the values of the couplings in the RχT Lagrangian.
