## Vyjádření školitele k disertační práci Jaroslava Trnky

*Lagrangians for effective theories and their properties*

Předkládaná disertační práce se zabývá podrobným studiem různých teoretických i fenomenologických aspektů nízkenergetické Kvantové chromodynamiky (QCD) se třemi lehkými kvarky z pohledu efektivní kvantové teorie pole.

Jak známo, Lagrangián QCD je formulován v termínech kvarkových a gluonových polí, ta však nejsou vhodnými proměnnými v oblasti nízkých energií. V důsledku uvěznění kvarků a gluonů jsou relevantními stupni volnosti v oblasti energií shora omezených hadronovou škálou $\Lambda_H \approx 1\text{GeV}$ (pseudo)Goldstonovy bosony odpovídající spontánně narušené chirální symetrii, které se ztotožňují s oktetem pseudoskalárních mezonů $\pi$ , $K$ , $\eta$ . Dynamika těchto stupňů volnosti se popisuje efektivní teorií známou jako Chirální poruchová teorie (ChPT), která umožňuje počítat relevantní fyzikální pozorovatelné systematickým rozvojem v mocninách energie a kvarkových hmot a která představuje velmi úspěšný nástroj pro analýzu experimentálních dat.

V nejnižším řádu je součástí Lagrangiánu ChPT tzv. chirální nelineární $SU(N)$ sigma-model (v tomto konkrétním případě $N = 3$ ), který je známý i v jiných oblastech teoretické fyziky. V následujících řádech přibývá v ChPT Lagrangiánu počet chirální symetrií povolených členů, což je doprovázeno zvyšováním počtu volných parametrů (tak zvaných nízkenergetických vazbových konstat (LEC)). Tyto parametry efektivně zahrnují příspěvek dynamiky stupňů volnosti na škálách $E > \Lambda_H$ , které nejsou součástí ChPT Lagrangiánu; dominantní roli zde hraje intermediální škála $E < 2\text{GeV}$ populovaná nejnižší ležícími mezonovými rezonancemi. Informace o hodnotách LEC z prvních principů přímo z QCD není dostupná, proto je třeba k jejich určení vhodně skloubit obecné teoretické principy s experimentálními daty. Jednou z možných metod je tak zvaná saturace LEC, spočívající ve ztotožnění ChPT s efektivní teorií vzniklou odintegrováním rezonancí z tak zvané Rezonanční chirální teorie (RChT), která je QCD inspirovaným modelem platným pro oblast energií zahrnujících intermediální škálu a popisujícím dynamiku pseudoskalárních mezonů a nejnižší ležících negoldstonovských mezonových rezonancí. LEC jsou pak vyjádřeny pomocí parametrů Lagrangiánu RChT a ty jsou v principu experimentálně dostupné z fenomenologie rezonancí. Na rozdíl od ChPT, která je pro QCD exaktní nízkenergetickou efektivní teorií, výše zmíněná RChT nemá takto pevný status. Lze ji chápat jako aproximaci dvojího typu, založenou na vedoucím členu rozvoje QCD v limitě nekonečného počtu barev $N_C$ , na následném ořezání spektra původně obsahujícího nekonečný počet rezonancí ponecháním pouze nejnižší položené rezonance v každém kanále a ad hoc naložením vybraných vysokoenergetických vazeb známých z poruchové QCD (OPE). Ačkoliv tato aproximace není systematická a její vztah ke QCD není zcela pod kontrolou, přesto dává pro odjinud známé LEC vcelku dobrý odhad a v mnoha případech (zvláště pro $O(E^6)$ LEC) bývá často jediným dostupným odhadem. Kromě toho, že RChT není exaktní efektivní teorií QCD, stále nejsou zcela vyřešeny její vnitřní problémy spojené především se statutem smyčkového rozvoje, generujícím příspěvky následujícího řádu v rozvoji v $1/N_C$ a přinášejícími do procesu sešití s

ChPT závislost na renormalizační škále. Také struktura UV divergencí je v RChT komplikovanější a protože teorie neobsahuje mass gap, chybí jednoznačný způsob organizace příspěvků vyšších řádů. Konečně absence protektivní symetrie může způsobit komplikace spojené s generováním nových pólů v Greenových funkcích RChT, které mohou představovat patologické defekty teorie jako je nežádoucí přítomnost ghostů a tachyonů. Všechny těchto problémů RChT se předkládaná disertační práce dotýká.

Další problematikou, kterou se práce zabývá, je aplikace moderních nediagramatických metod výpočtů mnohočásticových stromových on-shell amplitud. Tyto metody, které v poslední době prodělávají bouřlivý vývoj především ve spojení s kalibračními teoriemi s maximální supersymetrií ( $N = 4$ super Yangova-Millsova teorie a $N = 8$ supergravitace), využívají velmi obecných vlastností on-shell amplitud, jako je struktura pólů při vhodném analytickém prodloužení vnějších impulsů, unitarita a z ní vyplývající faktorizace příslušných reziduí. Tyto vlastnosti umožňují počítat on-shell amplitudy rekurentně podle počtu částic a nahradit tak faktoriálně rostoucí počet Feynmanových diagramů pouze polynomiálně rostoucím počtem kroků nové alternativní výpočetní procedury, známé jako Britto-Cachazo-Feng-Wittenovy (BCFW) rekurentní relace. Kromě masivního snížení výpočetní náročnosti přináší BCFW relace také možnost výrazně zjednodušit výsledné výrazy pro amplitudy a jsou i nástrojem pro vyšetřování různých obecných vlastností amplitud. Zobecnění těchto relací pro jiné než renormalizovatelné kalibrační teorie závisí na možnosti nalézení takového analytického prodloužení on-shell amplitud, pro které amplitudy vymizí v limitě nekonečných prodloužených impulsů. To vyžaduje zobecnit původní BCFW shift, tím je např. tak zvaný all-line-shift, přesto existují příklady, kdy ani tento zobecněný postup není použitelný a amplitudy jsou rekurentním postupem určeny až na tzv. povrchové členy. Typickým příkladem teorií, pro něž ani modifikovaný BCFW shift nebyl použitelný, jsou efektivní teorie, které jsou v principu nerenormalizovatelné a jejichž Lagrangian obsahuje nekonečný počet členů. Takovou teorií je např. chirální nelineární $SU(N)$ sigma-model, pro něž rostou analyticky prodloužené amplitudy s prodlouženými impulsy kvadraticky. Disertační práce se zabývá vyšetřováním možností aplikace vhodně modifikovaných BCFW relací pro tento model.

Práce sestává z krátkého úvodu, vysvětlujícího základní pojmy a shrnujícího dosažené výsledky, a z přetisku tří publikovaných článků, jichž je doktorand spoluautorem.

První článek (v práci zařazený jako kapitola 2) se zabývá výpočtem rozdílu korelátorů $\langle SS \rangle - \langle PP \rangle$ , (kde $S$ a $P$ jsou po řadě skalární a pseudoskalární kvarková hustota), který je (nelokálním) parametrem uspořádání spontánně narušené chirální symetrie QCD. Jsou porovnány (a ve vedoucím a následujícím řádu v rozvoji v $1/N_C$ sešity) výpočty jednak v rámci ChPT (tento výsledek představuje nízkenergetický rozvoj pro $p \rightarrow 0$ , kde $p$ je vnější impuls, a je parametrizován příslušnými LEC), v rámci RChT (což lze chápat jako rozšíření předchozího výsledku do intermediální oblasti, kde se projevuje analytická struktura odpovídající pólům a řezům způsobených výměnou rezonancí) a konečně v rámci poruchové QCD (resp. OPE, tento výpočet dává asymptotiku korelátoru v hluboce euklidovské oblasti). Sešití RChT v UV oblasti dává vazby na parametry RChT Lagrangianu, sešití v IR oblasti pak realizuje výše uvedený pro-

gram saturace LEC, jmenovitě $L_8$ a $C_{38}$ . Výsledné hodnoty jsou porovnány s alternativními odhady těchto LEC a je diskutován vliv dodatečných členů RChT Lagrangiánu a alternativních renormalizačních schémat.

Druhý článek (v práci zařazen jako kapitola 3) se týká obecného problému výpočtu smyčkových korekcí v rámci RChT, vyšetřovaném na konkrétním příkladu výpočtu vlastní energie polí užitých k popisu rezonancí se spinem 1. Jsou diskutovány tři komplementární formalismy, založené na reprezentaci prostřednictvím Procova vektorového pole, antisymetrického tensorového pole a tzv. formalismu prvního řádu, který využívá obou výše zmíněných typů polí. Je zkoumána řada aspektů procedury renormalizace efektivních teorií, jako je organizace kontr členů, Dysonova resumace, dynamické generování nových stupňů volnosti, je diskutován počet a povaha dodatečných pólů na prvním a druhém listu a jejich interpretace a s tím související problematika konsistence RChT na jedné smyčce v intermediální oblasti energií.

Třetí článek (v práci kapitola 4) vyšetřuje obecné vlastnosti stromových amplitud chirálního nelineárního $SU(N)$ sigma-modelu. Je podrobně diskutována grupová struktura, různé parametrizace Lagrangiánu, různé varianty rekurentních relací včetně modifikovaných BCFW relací, škálování amplitud při přeskálování podmnožiny vnějších impulsů a jednoduchá a dvojitá soft limita. Článek přináší první příklad modifikované BCFW konstrukce pro nerenormalizovatelný model s nekonečným počtem interakčních vertexů v Lagrangiánu.

Obsah předkládané disretace představuje výsledky několikaleté práce prováděné v týmu spoluautorů působících jednak v Ústavu částicové a jaderné fyziky MFF UK, jednak v Universitat Autònoma de Barcelona. Výsledky byly referovány jak Jaroslavem Trnkou tak i ostatními spoluautory na několika mezinárodních konferencích a workshopech a kromě ve výše uvedených třech článcích byly publikovány i ve formě rapid communications a v několika recenzovaných konferenčních sbornících.

Jaroslav Trnka se brzy ukázal být velmi platným členem autorského týmu. Přispěl do finálních výsledků jednak nezávislými paralelními výpočty a jejich pečlivým srovnáním s výpočty ostatních autorů (to se týká především článků 1 a 2, např. v článku 2 paralelně spočítal a překontroloval vlastní energie ve všech třech výše zmíněných formalismech), jednak přidáním původních vlastních výpočtů a analýz (např. v článku 3 nezávisle spočetl metodou Frye a Susskinda šesti a osmibodovou amplitudu, takže ji bylo možné srovnat s metodou založenou na Beredsových-Gieleho rekurentních relacích - v práci jako formule (4.34) a (4.199)). Co se týká třetího článku, jeho tematiku nám přivezl ze svého tehdejšího působiště na Institute of Advanced Studies v Princetonu, kde vznikla v diskusích s jeho tamním supervisorem Nimou Arkani-Hamedem, se kterým pracoval a dále pracuje na problematice radikální matematické reformulace planární $N = 4$ super Yangova-Millsovy teorie a se kterým publikoval celkem devět hojně citovaných prací. Během svých častých pražských návštěv nás pak seznamoval s nejnovějším vývojem v této oblasti a podílel se na četných diskusích týkajících našich pokusů o aplikaci těchto moderních metod na chirální nelineární $SU(N)$ sigma-model (např. obrátil naši pozornost na význam dvojitě soft limity, navrhl vhodné kinematické proměnné pro presentaci explicitních výsledků pro amplitudy, zasloužil se o zjednodušení formule pro BCFW rekursi - v

práci (4.102) a o větší přehlednost explicitního příkladu aplikace BCFW rekurze na šestibodovou amplitudu - v práci kap. 4.4.5). Kromě toho samostatně sepsal část úvodu (v práci kap. 4.1), review o BCFW relacích (v práci kap. 4.3.1) a pečlivým čtením textu a mnoha poznámkami k jeho formě se zasloužil o jeho větší čitelnost.

Během svého pražského působení (a ještě v daleko větší míře během svého pobytu v Princetonu, kde již úspěšně obhájil disertaci s názvem Grassmannian origin of scattering amplitudes) Jaroslav Trnka prokázal, že je velmi talentovaným teoretickým fyzikem, kromě toho nesmírně pilným a pracovitým, schopným samostatné vědecké činnosti na nejvyšší úrovni, proto jednoznačně doporučuji udělit mu titul PhD.

V Praze 18. listopadu 2013

RNDr. Jiří Novotný, CSc.

Citované články v pořadí, v jakém jsou zařazeny do disertační práce:

1. J. J. Sanz-Cillero and J. Trnka, *High energy constraints in the octet $SS$ - $PP$ correlator and resonance saturation at NLO in $1/N(c)$* , Phys. Rev. D **81** (2010) 056005 [arXiv:0912.0495 [hep-ph]].
2. K. Kampf, J. Novotny and J. Trnka, *Renormalization and additional degrees of freedom within the chiral effective theory for spin-1 resonances*, Phys. Rev. D **81** (2010) 116004 [arXiv:0912.5289 [hep-ph]].
3. K. Kampf, J. Novotny and J. Trnka, *'Tree-level Amplitudes in the Nonlinear Sigma Model*, JHEP **1305** (2013) 032 [arXiv:1304.3048 [hep-th]].